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Úvodní slovo

Rád bych před samotnou odbornou částí mé disertační práce řekl několik slov.

Upřímně řečeno, prakticky vše kolem zahájení mé disertační práce bylo zvláštní a netypické.

Po ukončení studií na své Alma mater, 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy, jsem chtěl pokračovat v dalším

vzdělávání nejen v rámci přípravy k atestaci z patologie, ale chtěl jsem absolvovat i postgraduální studium,

jelikož se domnívám, že vzájemná souhra klinických či odborných dovedností se vhodně doplňuje s vědeckou

průpravou a schopností vytvořit, provést a následně i publikovat vědecký projekt. Bohužel, na samém začátku

se příliš nepovedlo ani jedno, ani druhé – k patologii samotné jsem se dostal až po dvou letech tápání v labo-

ratořích, a to díky kolegyni Evě Sticové, které si nejen proto velice vážím a děkuji jí. Ale zpět k postgraduál-

nímu studiu.

Původně hlavním tématem mé disertační práce měla být problematika glomerulonefritid, neboť jsem byl svou

přednostkou směřován zejména k nefropatologii.

Bohužel (nebo bohudík?) jsem pár měsíců po ukončení lékařské fakulty nedokázal vymyslet smysluplný pro-

jekt, se kterým bych se mohl účastnit příjímacích zkoušek. Později mne oslovil vedoucí tzv. jícnové skupiny

v IKEM (Institut klinické a experimentální medicíny), dnes profesor (tehdy docent) Martínek s tím, zda bych

s nimi nechtěl spolupracovat, a nabídl mi, že by se mohl stát i mým školitelem, pokud by tématem mé disertace

byla problematika časných neoplázií jícnu. Po chvíli přemýšlení a diskuzí jsem souhlasil, i když mnohým

připadalo zvláštní, že mým školitelem je gastroenterolog, nikoli patolog.

IKEM je pro studium problematiky neoplázií jícnu i dalších onemocnění jícnu (včetně výzkumu, diagnostiky

a léčby širokého spektra motilitních poruch jícnu a žaludku) vhodným místem, jelikož zde bylo příchodem

pana profesora založeno významné centrum diagnostiky a léčby onemocnění jícnu a žaludku, přičemž léčba

časných karcinomů je jedním z pilířů tohoto programu. Další výhodou byla i skutečnost, že jsem se mohl

zapojit do několika grantových projektů této skupiny a úzce spolupracovat na jejich řešení jako jakýsi dvorní

patolog. Vzhledem k širokému záběru této skupiny zabývající se celým spektrem onemocnění jícnu a žaludku

jsem měl možnost zapojit se prakticky do čehokoli, experimenty nevyjímaje.

Problematika onemocnění jícnu by se asi dala směrem k laické (a možná i odborné) veřejnosti lehce s nadsáz-

kou shrnout slovy profesora Martínka z úvodu k jeho habilitační práci: „Říci, že se lékař zabývá problematikou

gastroezofageálního refluxu, není na první pohled tak ‚sexy‘ jako např. léčba těžké pankreatitidy.” Dovolím si

však poznamenat, že z mého pohledu nejen jako postgraduálního studenta, ale i patologa, jsem to viděl jinak.

Díky výše zmíněnému širokému záběru „jícnové skupiny”, novým diagnostickým metodám i rozvoji tzv. en-

doskopické chirurgie, kde jsem mohl (a z důvodu diagnostiky pomocí konfokální laserové endomikroskopie

v reálném čase často i musel) být přítomný při různých inovativních a z mého pohledu až heroických
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endoskopických výkonech. Myslím, že celá práce této skupiny je záslužná, cílevědomá, vede k výchově mno-

hých kvalitních lékařů a endoskopistů, začleňuje mezi sebe i studenty medicíny a má nemalé vědecké úspěchy.

Jsem rád, že jsem se části projektů této skupiny mohl zúčastnit a čtyři z nich jsou součástí mé disertace. Je

nepochybné, že tato oblast je velice zajímavou i pro patologa.

Celá disertace je souhrnem čtyř projektů, nejpodstatnější je projekt první, kde jsme analyzovali přítomnost

metastáz, mikrometastáz a izolovaných nádorových buněk v lymfatických uzlinách u pacientů po endosko-

pické léčbě, kteří byli pro pokročilost neoplázie indikováni k léčbě chirurgické. Překvapivým zjištěním naší

analýzy je, že mnoho pacientů bylo operováno zbytečně, neboť endoskopická léčba pro ně nejspíše předsta-

vovala kurativní zákrok. Věnovali jsme se i nalezení prediktorů možné progrese či generalizace. Dalším zá-

sadním tématem mé práce je využití nové diagnostické metody, pro patologa velmi zajímavé konfokální lase-

rové endomikroskopie, která má potenciál v budoucnu doplnit standardní histopatologické vyšetření.

Děkuji tímto ještě jednou za vše prof. Martínkovi, za jeho trpělivost, znalosti a čas.
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SOUHRN

Úvod: Karcinom jícnu představuje celosvětově osmou nejčastější malignitu. Dva nejčastější typy jsou adeno-

karcinom a spinocelulární karcinom. Správná histopatologická diagnóza, staging a určení prediktivních rizi-

kových markerů v progresi jsou klíčové pro vývoj nemoci, osud a management pacienta. Endoskopickou re-

sekci lze považovat za kurativní léčbu v případech R0 resekce karcinomu se slizniční invazí nebo s invazí do

horní třetiny submukózy. Pacienti s pokročilejšími karcinomy jsou referováni k chirurgické, případně onkolo-

gické terapii. Zlatým standardem v diagnostice je histopatologie, častokrát s využitím imunohistochemie, na-

příklad s průkazem mutace genu TP53, který hraje důležitou roli v patogenezi progrese lézí jícnu. Velký vý-

znam mají také nové diagnostické metody, mezi které například patří konfokální laserová endomikroskopie

(CLE). Neméně důležité je sledování pacientů i po endoskopické léčbě s cílem včasného a spolehlivého odha-

lení perzistentní či rekurentní léze.

Cíle, metody a pacienti: V práci jsou celkově zpracovány čtyři samostatné, na sebe částečně navazující pro-

jekty, s parciálním překryvem pacientů. Cíle jednotlivých projektů byly: 1) Stanovit prediktivní markery pro-

grese karcinomu jícnu, riziko metastázování a generalizace a porovnat efektivitu endoskopické a chirurgické

terapie u 65 pacientů s „high-risk“ časným karcinomem jícnu. 2) U 87 pacientů s lézí jícnu zkoumat imuno-

histochemický marker p53 a jeho význam v diagnostice. 3) U 65 pacientů se 74 viditelnými lézemi jícnu/ža-

ludku srovnat diagnostickou přesnost standardních biopsií a nového principu diagnostiky („virtuální histolo-

gie“ – konfokální laserová endomikroskopie). 4) Porovnat CLE s biopsiemi v detekci perzistentní/rekurentní

intestinální metaplázie a neoplazie sliznice jícnu u 56 pacientů.

Výsledky: 1) Jediným statisticky významným prognostickým faktorem generalizace a postižení lymfatických

uzlin byla pozitivní invaze do krevních či lymfatických cév. Celkem 80 % endoskopicky léčených pacientů

dosáhlo kompletní remise. Dlouhodobé remise bylo dosaženo u 62,9 % pacientů léčených endoskopicky. 2)

Imunohistochemický průkaz p53 byl diagnostický v 73 % v diagnostice dysplastických lézí a 100 % adeno-

karcinomů mělo mutovaný fenotyp. 3) Diagnostická přesnost k potvrzení nebo vyloučení maligní léze byla 85

% u biopsií a 89 % u CLE. 4) Biopsie detekovaly intestinální metaplazii po endoskopické terapii v 94,6 % a

u CLE ve 100 %. Diagnostická shoda mezi CLE a biopsiemi byla 94,6 %.

Závěry: 1) Invaze karcinomu do lymfatických a krevních cév se jeví jako nejvýznamnější rizikový faktor v

predikci progrese karcinomu jícnu. Endoskopická terapie by mohla být vhodnou alternativou k ezofagektomii

i u pacientů s pokročilejšími časnými neoplaziemi jícnu. 2) Imunohistochemický průkaz p53 je vhodnou po-

mocnou metodou v odlišení dysplastických lézí od nedysplastických. 3) CLE je porovnatelná s biopsiemi v

diagnostice lézí jícnu a žaludku a mohla by být uznána jako standardní metoda v této indikaci. 4) CLE je

srovnatelně přesná jako standardní biopsie v diagnostice perzistující/recidivující intestinální metaplazie a při

vyloučení recidivující neoplazie. Výhodou CLE ve všech indikacích (3., 4.) oproti biopsiím je možnost

[…]


jsme, zda by pCLE mohla zlepšit diagnostický výtěžek biopsií; za druhé, zahrnuli jsme pouze pacienty, kteří

dokončili léčbu BORN; nakonec byla interpretace obrazu v naší studii provedena off-line po vyšetření a ne

v reálném čase, což mohlo ovlivnit jejich záchyt intestinální metaplazie v pCLE.

Vzhledem k velmi nízkému počtu pacientů s recidivující neoplazií (1 pacient) jsme bohužel nemohli

porovnat pCLE s biopsiemi při detekci recidivující neoplazie. Toto byl nejrelevantnější výstup z klinického

hlediska. Nicméně s ohledem na velmi nízkou míru rekurentních neoplazií po ER/RFA (2–7 %) je studie srov-

návající pCLE a biopsie v detekci rekurentní neoplazie pravděpodobně nereálná, protože by vyžadovala
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zařazení vysokého počtu pacientů (např. s 2% mírou neoplastické recidivy by taková studie musela zahrnovat

1000 pacientů, aby bylo nalezeno 20 s recidivující neoplazií). Vzhledem k tomu, že pCLE spolehlivě diagnos-

tikuje BORN u pacientů s BJ, můžeme předpokládat, že pCLE by také mohla spolehlivě diagnostikovat reci-

divující neoplazii. Je třeba poznamenat, že diagnóza (a následná re-RFA) jediného pacienta s recidivující LGD

v naší studii byla založena pouze na pCLE, protože biopsie byly negativní.

Naše nálezy by mohly vyvolávat otázky o jejich klinickém významu a skutečného klinického dopadu

perzistující/rekurentní IM v rámci normální neo-Z-linie. Odběr biopsií z normální neo-Z-linie se doporučoval

během kontrolních endoskopií k detekci IM, vzhledem k tomu, že eradikace IM je považována za důležitý cíl

endoskopické léčby BORN (Weusten B. et al., 2017) (Shaheen NJ. et al., 2009). Recentní práce publikovaná

týmem z Holandska ukázala, že náhodné biopsie z normálně vyhlížející kardie prokázaly IM u 14 % a neo-

plazii u 0 % pacientů. IM v kardii byla v průběhu dalšího sledování pozorována ve 33 %, žádná však nepro-

gredovala do neoplazie. Tato studie navrhuje mírnější intervaly kontrolních endoskopií s větším důrazem na

pečlivou endoskopickou kontrolu, přičemž náhodné biopsie z neoskvamózního epitelu kardie mají spornou

hodnotu (van Munster S. et al., 2022).

Na druhou stranu naše studie ukazuje, že pCLE je spolehlivá při vyloučení rekurentní neoplazie i tzv.

buried glands pod neoskvamózním epitelem, jelikož pCLE neukázala žádný falešně pozitivní nález.

Naše studie také hodnotila, kolik žlázek a pohárkových buněk bylo vyšetřeno pomocí pCLE ve srov-

nání s biopsiemi u pacientů s IM. pCLE detekovala významně více pohárkových buněk ve srovnání s biopsi-

emi. Tento výsledek není příliš překvapivý, vezmeme-li v úvahu, že biopsie byly odebrány z 3-6 specifických

míst v rámci neo-Z-linie, ale obrazy pCLE byly zaznamenány z celého obvodu neo-Z-linie. Můžeme tedy spe-

kulovat, že pCLE by mohla mít vyšší pravděpodobnost detekce recidivujících neoplazií.

Hlavní nevýhodou pCLE je vysoká cena, která je výrazně vyšší ve srovnání s histopatologií (500 USD

za pCLE vs. 150 USD za 5 biopsií) a bohužel pCLE není hrazena z veřejného pojištění.

Naše studie má určité nedostatky. Za prvé, byl zahrnutý pouze limitovaný počet pacientů a pouze jeden

pacient měl recidivující neoplazií, která neumožňovala srovnání pCLE s biopsiemi v diagnostice rekurentní

neoplazie. Off-line hodnocení obrazů pCLE lze také považovat za limitaci, protože možnost diagnostiky v re-

álném čase patří k zásadní výhodě pCLE.
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7 HLAVNÍ ZÁVĚRY

7.1 1. PROJEKT

Endoskopická léčba se zdá být vhodnou alternativou k ezofagektomii i u pokročilejších karcinomů

jícnu. Angioinvaze a lymfangioinvaze se jeví jako nejdůležitější prediktivní faktory postižení lymfatických

uzlin a/nebo generalizace u časného karcinomu jícnu.

7.2 2. PROJEKT

Imunohistochemický průkaz p53 je vhodným markerem k odlišení dysplastických změn od reaktiv-

ních, ale není spolehlivý v odlišení low-grade a high-grade dysplazie. p53 mutovaný fenotyp nacházíme u

nedysplastických, dysplastických změn i u karcinomu, což potvrzuje molekulárně-genetický podklad vzniku

adenokarcinomu v terénu Barrettova jícnu.

7.3 3. PROJEKT

pCLE je srovnatelná se standardními biopsiemi z hlediska celkové diagnostické přesnosti v diagnos-

tice lézí jícnu a žaludku. Na základě výsledků naší studie usuzujeme, že pCLE by mohla být uznána jako

standardní metoda v diagnostice lézí jícnu a žaludku poskytující přesnou histopatologickou diagnostiku. pCLE

navíc umožňuje pozorovat a hodnotit sliznici či léze i z dynamické stránky, jako je například rychlost proudění

krve v cévách tumoru či ho porovnat s normální sliznicí.

7.4 4. PROJEKT

pCLE může být užitečná u pacientů podstupujících endoskopické sledování po terapii neoplázie aso-

ciované s Barrettovým jícnem (BORN), jelikož je srovnatelně přesná v diagnostice perzistující/recidivující IM

a při vyloučení recidivující neoplazie jako standardní biopsie. Nespornou výhodou pCLE ve srovnání s biop-

siemi je možnost vyšetření podstatně větší plochy.
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