Hodnocení školitele disertační práce pro získání titulu Ph.D.

MUDr. Marek Kollár

Téma disertační práce: *Imunohistochemické a molekulárně-genetické markery v predikci progresu karcinomu jícnu v korelaci s patofyziologií*

MUDr. Marek Kollár nastoupil do IKEM na Pracoviště klinické a transplantační patologie v roce 2012 a v roce 2013 zahájil doktorské postgraduální studium v oboru fyziologie a patofyziologie člověka. K hlavní problematice postgraduálního studia týkající se progresu karcinomu jícnu postupně přibýly další projekty získáním grantových projektů Ministerstva zdravotnictví ČR, kterých byl dr. Kollár spoluřešitel. Disertační práce je souhrnem celkem 4 projektů. První projekt se týká studia rizikových faktorů karcinomu jícnu a porovnání endoskopické a chirurgické léčby. Ve druhé práci byl zkoumán význam proteinu p53, produkt genu *TP53* v diagnostice a progresi lézí jícnu. Další dvě práce se zabývají konfokální laserovou endomikroskopií, kde dr. Kollár vyhodnocoval všechny případy.

Doktorand zpracoval v laboratoři prakticky všechny lymfatické uzliny vyšetřené v prvním projektu, díky čemuž si osvojil také laboratorní metodiku v histopatologii.

Dr. Kollár prezentoval výsledky jednotlivých prací na několika mezinárodních i domácích konferencích (např. UEGW, DDW, OESO, kde byla přednáška dvakrát vybrána mezi nejlepší přednášky konference). Dvě práce publikoval jako první autor v impaktovaných časopisech (United European Gastroenterology Journal; Minerva Chirurgica), další dvě jako první autor v recenzovaných časopisech; v dalších 6 publikacích je spoluautorem, z toho ve 4 časopisech s impakt faktorem. Celkově se tedy podílel na 10 pracích týkajících se problematiky karcinomu jícnu.

Předložená disertační práce obsahuje souhrn výsledků klinicko-patologické a akademické činnosti doktoranda se zaměřením na problematiku časných neoplazií jícnu. Splňuje požadavky oborové rady obsahově i po formální stránce, proto doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

prof. MUDr. Jan Martínek, Ph.D., AGAF.

školitel